
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

                                                         COMUNE DI COGGIOLA 
 

                                                   PROVINCIA DI  BIELLA 
                                             _____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 161/325 DEL  11/11/2025 
OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO LAMPADE DA SOSTITUIRE PRESSO 
LA SCUOLA INFANZIA EX ASILO DON FAVA: APPROVAZIONE PREVENTIVO E 
IMPEGNO DI SPESA CIG: B907AA05BF 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 
 

SETTI Paolo, giusta attribuzione al Sindaco con deliberazione G.C. n. 2 del 03/01/2022; 

VISTO il Bilancio di Previsione triennio 2025/2027 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 
19/12/2024; 
VISTA la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2025/2027 approvata con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 19/12/2024; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 17 del 03.07.2025 di Riconoscimento debito fuori bilancio, ai 
sensi dell’art. 191 comma 3 e art. 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs. 267/2000; 
 

VISTI:  

- il vigente Statuto Comunale 
- il vigente regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità 
 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla sostituzione di alcune lampade bruciate nell’aula della 
Scuola Infanzia ex Asilo Don Fava sito in Frazione Granero del Comune di Portula; 
 
INTERPELLATA al riguardo la ditta Bruno Innocente titolare della ditta Assoluce impianti con sede in Borgosesia 
(VC) Via Fratelli Gugliermina nr 6 P.IVA: 01901210029, quale ditta in zona che possa eseguire la fornitura di 
nuovi corpi illuminanti con tempestività; 
 
ACCERTATO che la spesa necessaria ammonta ad €. 122,00 (iva compresa) e trova capienza al cap. 1460/3/1 
“scuola materna - manutenzione immobile” cod. 04.01.1 del Bilancio di Previsione 2025/2027, competenza 
2025; 
 
DATO ATTO che l’acquisizione in oggetto viene disposta direttamente e autonomamente ai sensi dell’art. 62, 
comma 1, del D.Lgs. nr. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii trattandosi di fornitura di importo inferiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO che l’art.17, commi I e II, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i. stabilisce che “1. Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale” 
 
OSSERVATO che l’art.192 del D.lgs 18.8.2000, n.267, dispone che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento che indichi il fine che si intende 
perseguire tramite il contratto da concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta medesima nel rispetto della vigente normativa; 
 
EVIDENZIATO che trattasi di affidamento di fornitura di importo inferiore a 140.000 euro e pertanto è possibile 
procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma I, lett.b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36 e s.m.i.;  
 
DATO ATTO che non sussistono convenzioni in oggetto attivate da centrali di committenza di cui all’art.1 commi 
455 e 456 e 457 della Legge 27 dicembre 2006, n.296 e s.m.i.;  
 
DATO ATTO che il presente affidamento non rientra nel campo di applicazione di cui all’articolo 9, commi 3 e 3 
bis del Decreto legge 24 aprile 2014, n.66 convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89;  
 
RITENUTO conseguentemente di stabilire che:  
a) all’aggiudicazione del contratto per la fornitura di nr. 2 lampade per l’aula della Scuola Infanzia ex Asilo Don 
Fava sito in Frazione Granero del Comune di Portula, di proprietà del Comune di Coggiola si provvederà 
mediante affidamento diretto alla Ditta Bruno Innocente titolare della ditta Assoluce impianti con sede in 
Borgosesia (VC) Via Fratelli Gugliermina nr 6 P.IVA: 01901210029 - in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali oltre che requisiti di carattere generale previsti 
dalla legge - per l’importo pari ad € 100,00 oltre ad IVA a carico dell’ente pari ad € 22,00 per una spesa 
complessiva pari ad € 122,00 in ragione della competitività e congruità del prezzo offerto rispetto alla media 
dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione 
dando atto che il presente affidamento non è soggetto all’obbligo di ricorso al “Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione” (MEPA) previsto dall’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, così 
come novellato dall’art.7, comma II, del decreto legge 7 maggio 2012, n.52, convertito, con modificazioni, in 
legge 6 luglio 2012, n.94 trattandosi di contratto di importo inferiore ai cinquemila euro;  
b) il contratto in oggetto dovrà essere stipulato, ai sensi dell’art.18, comma I del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n.36 e s.m.i, mediante scambio di lettera commerciale a mezzo posta elettronica;  
c) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel preventivo di spesa assunto al prot. in data odierna 
redatto dalla Ditta;  
 
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i.;  
VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81 e s.m.i.;  
 
RICHIESTO ed acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di determinazione in oggetto, ai 
sensi dell’art.2 del regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni, inserito nella 
presente determinazione; 
 

DETERMINA 
 
1. DI PROVVEDERE, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto in appalto della fornitura nr. 2 
lampade per l’aula della Scuola Infanzia ex Asilo Don Fava sito in Frazione Granero del Comune di Portula, di 
proprietà del Comune di Coggiola, stabilendo ai sensi dell’art.192 del D.lgs 18.8.2000 n.267 e dell’art. l’art.17, 
commi I e II, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i. che: 
 
a) all’aggiudicazione del contratto si provvederà mediante affidamento diretto alla Ditta Bruno Innocente 
titolare della ditta Assoluce impianti con sede in Borgosesia (VC) Via Fratelli Gugliermina nr 6 P.IVA: 
01901210029 - in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali oltre che requisiti di carattere generale previsti dalla legge - per l’importo pari ad € 100,00 oltre ad 
IVA a carico dell’ente pari ad € 22,00 per una spesa complessiva pari ad € 122,00 in ragione della competitività 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e congruità del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento, 
anche tenendo conto della qualità della prestazione dando atto che il presente affidamento non è soggetto 
all’obbligo di ricorso al “Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione” (MEPA) previsto dall’art. 1, 
comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come novellato dall’art.7, comma II, del decreto legge 7 
maggio 2012, n.52, convertito, con modificazioni, in legge 6 luglio 2012, n.94 trattandosi di contratto di 
importo inferiore ai cinquemila euro;  
b) il contratto in oggetto dovrà essere stipulato, ai sensi dell’art.18, comma I del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n.36 e s.m.i, mediante scambio di lettera commerciale a mezzo posta elettronica; 
c) le clausole essenziali del contratto sono contenute nel preventivo di spesa assunto al prot. 5608 in data 
odierna redatto dalla Ditta;  
 
2. DI ASSUMERE l’impegno di spesa come segue:  
- per € 100,00 a favore della menzionata Ditta;  
- per € 22,00 per la quota relativa all’IVA verso l’erario, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato delle contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs 118/2011 e successive modificazioni, 
costituendo vincolo sulle previsioni di bilancio per la suddetta spesa complessiva in considerazione 
dell’esigibilità della medesima nell’ambito della disponibilità finanziaria accertata, imputandola all’esercizio 
2025 in cui l’obbligazione viene a scadenza, dando atto, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n.267 e s.m.i., della compatibilità del programma dei conseguenti pagamenti con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, al Cap. 1460/3/1 “Scuola Materna - manutenzione 
immobile” cod. 04.01.1 del Bilancio di Previsione 2025/2027, competenza 2025;  
 
3. DI LIQUIDARE e pagare alla menzionata Ditta la somma dovuta, nei limiti dell’impegno di spesa, a 
presentazione di regolare fattura o documentazione equivalente, ai sensi e con le modalità di cui al 
Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
4. di dare atto che per la fornitura in oggetto è stato acquisito il CIG: B907AA05BF e dovrà essere citato in tutti 
gli atti; 
 
5. ai sensi dell’art. 3, comma IV, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso: giurisdizionale al TAR del Piemonte, nel termine di 30 giorni dalla conoscenza della 
determinazione ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104.  
 
6. Ai sensi dell’art. 5, comma III, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., il responsabile del procedimento 
amministrativo è il Responsabile del Servizio Setti Paolo che i soggetti interessati potranno accedere ai 
documenti presso il Servizio Tecnico Comunale.  
 
Di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’albo Pretorio informatico di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che nelle apposite 
sezioni del sito web istituzionale del Comune “Amministrazione Trasparente” ritenendo assolte le prescrizioni 
di cui agli artt. 26-27 e all’art. 37 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

SETTI Paolo 
 

 


